
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 47Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

Portaria: 2663/2020 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da 
soja em 12 propriedades nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: DOM ELISEU, PARAGOMI-
NAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57189772/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 31/08/2020 a 05/09/2020. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 575236
Portaria: 2657/2020 Objetivo: Realizar de abertura de cadastro de 
produtores e propriedades rurais no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MOJU /PA Ser-
vidor: 54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 08/09/2020 a 11/09/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 575114
Portaria: 2647/2020 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes de 
vacinação contra Febre Aftosa, etapa maio/2020 em propriedades rurais 
localizadas no município. Justifi ca-se o pedido de diária devido as proprie-
dades serem de longas distancias necessitando pernoite e evitando os des-
perdícios de combustível. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALMEIRIM/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 80846332/JOSÉ 
DEJANILDO DOS PASSOS DA PAIXÃO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 5,5 DIÁRIAS / 04/09/2020 a 09/09/2020. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 574964
Portaria: 2640/2020 Objetivo: Dar apoio em saneamento e sacrifício de 
equídeos em propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: RIO MARIA/PA Destino: PAU D`ARCO/PA Servidor: 
57175962/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 19/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 574938
Portaria: 2652/2020 Objetivo: Realizar o saneamento de foco de Anemia 
infecciosa equina com sacrifício de equino e coleta de sangue. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/
PA Destino: ACARÁ, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO 
SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/09/2020 a 
11/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 575005
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0443/2020 – 28.08.2020 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 30.08.2020 a 05.09.2020, o Diretor Adminis-
trativo CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matrícula nº 
5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, em virtude 
da titular encontrar-se em viagem de trabalho nos municípios de Marabá, 
Conceição do Araguaia, Tucumã e São Félix do Xingu.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 575174

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 143/2020 – Publicada no DOE n° 34.318 de 20/08 /2020
Onde se lê: Município de Itaituba
Leia-se: Município de Rurópolis

Protocolo: 575038
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 142/2020 – Publicada no DOE n° 34.318 de 20/08 /2020
Onde se lê: Município de Itaituba - PA
Leia-se: Município de Jacareacanga - PA

Protocolo: 575017
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0441 /2020 – Publicada no DOE n° 34.326 de 27/08 /2020
Onde se lê: Comissão Permanente de Licitação
Leia-se: Comissão de Licitação, para Obras e Serviços de Engenharia

Protocolo: 575285
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 140/2020 – Publicada no DOE n° 34.318 de 20/08 /2020
Onde se lê: Município de Itaituba
Leia-se: Município de Novo Progresso

Protocolo: 575029
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0406 /2020 – Publicada no DOE n° 34.324 de 26/08 /2020
Incluir: OZIAS GUEDES DE AQUINO/COPER

Protocolo: 575170

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0903/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e;
CONSIDERANDO-SE os termos do Relatório circunstanciado fi rmado 
pela Comissão de Sindicância Acusatória instaurada pela PORTARIA Nº. 
1724/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016, 
de 22/10/2019;
RESOLVE :
Art. 1º – Acolher os termos do relatório circunstanciado e converter a 
Sindicância Acusatória instaurada pela PORTARIA Nº. 1724/2019-GAB/
CORREG, de 18/10/2019, determinando assim a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com fundamento no art. 201, III da Lei 
Estadual nº. 5.810/94, para a apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Documento nº. 2018/0000043172;
Art. 2º – Designar os servidores ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, 
Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; MÁRCIA MA-
RIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; e, LEIDIANE 
PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão processante 
disciplinar relativa aos fatos a serem apurados, estabelecendo o prazo de 
60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Determinar que os autos iniciais da sindicância acusatória inte-
grem o processo disciplinar instaurado, como peça informativa da instru-
ção, nos termos do art. 210 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 575271
PORTARIA N º 901, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

Altera a PORTARIA Nº 1666, de 11 de outubro de 2019, que instituiu a 
Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do Estado Pará CIEA-
PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, no inciso 
II, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a PORTARIA Nº 1666, de 11 de outubro de 2019, que 
instituiu a Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do Estado 
Pará CIEA-PA, e destituir e nomear membros dessa Comissão.
Art. 2º Fica destituída da Comissão Interinstitucional de Educação Ambien-
tal do Estado Pará CIEA-PA, COMO REPRESENTANTE TITULAR DA Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, DORACI 
MARINHO SOUZA LOPES.
Art. 3º Fica nomeada para compor a Comissão Interinstitucional de Educa-
ção Ambiental do Estado Pará CIEA-PA, COMO REPRESENTANTE TITULAR 
DA Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, 
Patrícia Miranda Menezes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de agosto de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 575186

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 008.2020 -SEMAS/PA
CONTRATO: 071/2012-SEMAS/PA

PROCESSO Nº 2020/399057- SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 06 meses.
Vigência: 27/08/2020 a 27/02/2021.
Assinatura: 24/08/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 27102; GESTÃO: 00001; PTRES 
278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339036; PLANO INTERNO 4120008338C; 
AÇÃO: 183701.
Contratado: ANANIAS SANTOS DE CARVALHO
Endereço: Rua Antônio Chaves nº 583 Bairro Novo Horizonte Marabá Pará; 
CEP: 68502-370.
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 575010


